

呼伦贝尔市 2018 年 国民经济和社会发展统计公报

呼伦贝尔市统计局

(2019 年 3 月 21 日)

2018 年，全市上下认真贯彻落实中央、自治区重大决策部署，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，落实高质量发展要求，以供给侧改革为主线，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，经济社会保持平稳健康发展。

一、综 合

全市地区生产总值（GDP）实现 1137.36 亿元，同比增长 3.0%。分产业看，第一产业增加值 268.08 亿元，同比增长 2.8%；第二产业增加值 319.11 亿元，下降 0.5%；第三产业增加值 550.17 亿元，增长 5.1%。

年末城镇新增就业人数 31453 人，失业人员再就业 7393 人，登记失业率为 3.75%。

全市地方财政总收入 167.19 亿元，同比增长 4.1%。全市一般公共预算收入 86.04 亿元，增长 0.9%。其中，税收收入 65.48 亿元，占一般公共预算收入比重为 76.1%，增长 0.6%。全市一般公共预算支出 449.1 亿元，同比增长 3.2%。其中，

民生支出完成 336.17 亿元，增长 2%，民生支出总量占一般公共预算支出比重达 74.9%。

二、农 牧 业

全市粮食作物播种面积 2500.06 万亩，同比下降 1.2%。全年粮食总产量 140.28 亿斤，比上年增产 18.5 亿斤，增长 8.1%。在粮食作物中，小麦产量 22.44 亿斤，增长 10.6%；玉米产量 77.18 亿斤，增长 5.7%；大豆产量 28.37 亿斤，增长 1.8%；马铃薯产量（折粮）4.52 亿斤，增长 6.7%。粮食平均亩产 280.6 公斤，增长 9.4%。

全市牧业年度牲畜存栏 1023.54 万头（只），其中大牲畜和羊存栏 984.28 万头（只），生猪存栏 39.26 万口。全年牲畜出栏 394.71 万头（只），出栏率达 38.7%。其中生猪出栏 25.65 万口，牛出栏 29.31 万头，羊出栏 335.22 万只。

全市猪牛羊禽肉产量 26.29 万吨，下降 5.6%；禽蛋产量 3.98 万吨，下降 4.0%；牛奶产量 55.87 万吨，下降 27.9%。

（见表 2）

表 2 主要农畜产品产量和牲畜存栏情况

指标	单位	2018 年	同比增长 (%)
粮食	亿斤	140.28	8.1
#小麦	亿斤	22.44	10.6
玉米	亿斤	77.18	5.7
大豆	亿斤	28.37	1.8

薯类（折粮）	亿斤	4.52	6.7
猪牛羊禽肉产量	万吨	26.29	-5.6
#猪肉产量	万吨	5.17	30.5
牛肉产量	万吨	8.86	-10.8
羊肉产量	万吨	11.35	-14.0
禽蛋产量	万吨	3.98	-4.0
牛奶产量	万吨	55.87	-27.9
年中牲畜头数	万头只口	1023.54	0.5
牛	万头	99.22	5.4
#乳用牛	万头	21.12	-6.3
羊	万只	862.95	-0.5
生猪	万口	39.26	6.8

造林合格面积完成 3.42 万公顷，其中人工造林合格面积 2.02 万公顷，当年新封山（沙）育林面积 1.4 万公顷，森林抚育面积完成 13.27 万公顷。机电井 28.59 万眼（包括人饮井），有效灌溉面积达到 36.42 万公顷，新增有效灌溉面积 2.0 万公顷。节水灌溉面积达到 33.84 万公顷，新增节水灌溉面积 2.13 万公顷。治理水土流失面积 145.15 万公顷，新增治理水土流失面积 7.58 万公顷。

年末农牧业机械总动力 500.75 万千瓦，增长 3.2%，机耕水平达 93.16%，化肥施用量（折纯）26.53 万吨，增长 2%，农村牧区居民用电量 3.82 亿千瓦时，增长 7.4%。

三、工业和建筑业

全部工业增加值 249.11 亿元，增长 1.8%，其中规模以上工业增加值增长 1.4%。在规模以上工业行业中，煤炭开采和洗选业增加值下降 1.8%；电力、热力生产和供应业增长 10.1%；有色金属矿采选业下降 5.9%；木材加工业下降 47.8%；非金属矿物制品业下降 38.5%；化学原料及化学制品制造业增长 6%；医药制造业增长 69.4%；农副食品加工业下降 13.5%；食品制造业下降 2%；饮料制造业下降 1.2%。规模以上工业产品销售率 98.9%。主要产品产量有增有降（见表 3）。

表 3 主要工业产品产量

指标	单位	2018 年	同比增长 (%)
原煤	万吨	9492.93	6.6
发电量	亿度	362.86	12.1
#火力发电	亿度	351.76	12.0
水力发电	亿度	0.0936	53.7
风力发电	亿度	10.63	17.8
水泥	万吨	144.2	-44.1
人造板	万立方米	1.08	5.6
鲜、冷藏肉	万吨	2.93	-9.3
软饮料	万吨	1.15	-55.7
饮料酒	万升	11.92	-19.8

#啤酒	万升	11.83	-18.4
白酒	万升	0.06	-80.5
乳制品	万吨	1.69	-24.5
食用植物油	万吨	1.57	-38.5

全年建筑业增加值 79.7 亿元，可比价同比下降 8.1%。全市 81 户具有资质等级的建筑企业完成产值 63.49 亿元，同比下降 27%。房屋建筑施工面积 303 万平方米，下降 27.5%。竣工房屋面积 180.79 万平方米，下降 33.8%。房屋建筑竣工率 59.7%。全市建筑企业利润总额 2.18 亿元，下降 41%。

四、固定资产投资

全社会固定资产投资同比下降 26.1%。其中，500 万元以上固定资产投资（不含森工及农村农户投资）同比下降 28.6%。其中，房地产企业开发完成投资下降 22.9%。商品房销售面积 236.69 万平方米，下降 21.2%，商品房销售金额 93.32 亿元，下降 17.2%。

在 500 万元以上固定资产投资中，按经济类型划分，国有经济单位投资下降 34.7%；民间投资下降 19.3%；外商及港澳台投资下降 35.5%。按投资产业划分，第一产业投资下降 9.8%；第二产业投资增长 2.6%，其中，工业投资增长 3.0%；第三产业投资 1 下降 34.9%。（见表 4）

五、国内贸易

全市全口径社会消费品零售总额同比增长 6.2%。分地区看，城镇市场消费增长 5.9%，乡村市场消费增长 8.1%。按消费形态分，餐饮收入增长 8.5%，商品零售增长 5.8%。

批发零售业商品销售额同比增长 8.7%。其中，批发业销售额增长 9.3%；零售业销售额增长 8.1%。住宿餐饮业营业额增长 9.5%，其中，住宿业营业额增长 10.2%，餐饮业营业额增长 9.4%。

六、对外经济和旅游

全市进出口总额 188.63 亿元，同比下降 7.5%。其中，出口额 41.67 亿元，下降 13.0%；进口额 146.96 亿元，下降 5.9%。

全年共接待旅游者 1864.98 万人次，同比增长 8.4%。其中，入境旅游者 72.04 万人次，增长 0.7%，国内旅游者 1792.94 万人次，增长 8.7%。全年旅游业总收入 685.24 亿元，增长 12.8%。国际旅游创汇 5.11 亿美元，增长 0.6%。

七、交通、邮电、能源

全年铁路、公路完成货运量 21504.03 万吨，增长 8.7%。其中，铁路货运量 9202.13 万吨，增长 9.2%；公路货运量 12301.9 万吨，增长 8.3%。民航行货邮吞吐量 2.47 万吨，增长 5.4%。铁路、公路完成货物周转量 591.79 亿吨公里。其中，铁路货物周转量 349.94 亿吨公里，增长 11.5%；公路货物周转量 241.85 亿吨公里，增长 7.8%。

铁路、公路完成客运量 1855.6 万人，下降 16.2%。其中，铁路客运量 730.25 万人，下降 7.0%；公路客运量 1125.35 万人，下降 21.2%。民航旅客吞吐量 288.96 万人，增长 5.9%。铁路、公路完成旅客周转量 41.35 亿人公里。其中，铁路旅客周转量 28.06 亿人公里，下降 5.1%；公路旅客周转量 13.29 亿人公里，下降 17.8%。

全市公路总里程 28487 公里。按照技术等级划分：高速公路 505 公里、一级公路 714 公里、二级公路 2131 公里、三级公路 4288 公里、四级公路 20142 公里、等外公路 707 公里。

全市邮电主营业务收入 21.48 亿元，同比下降 3.3%。全市固定电话用户 25.74 万户，下降 9.0%；移动电话用户 236.98 万户，增长 14.7%；互联网用户 62.23 万户，增长 22.5%。

八、金融、证券和保险业

年末全市金融机构人民币各项存款余额 1627.80 亿元，同比增长 5.8%。其中，住户存款余额 988.23 亿元，增长 9.8%；非金融企业存款 221.26 亿元，下降 22.2%；广义政府存款 417.53 亿元，增长 18.7%。全市金融机构人民币各项贷款余额 1156.07 亿元，同比下降 2.6%。其中，住户贷款余额 337.73 亿元，增长 9.9%；非金融企业及机关团体贷款余额 817.83 亿元，下降 7.0%。

年末全市证券公司 4 家，证券营业部 8 家，证券市场累计交易量 387.13 亿元，同比下降 20.8%；新增开户数 5311 户，下降 22.3%；总客户数 9.75 万户，下降 6.3%；保证金余额 2.09 亿元，下降 10.3%；托管市值 19.71 亿元，下降 14.2%。

年末全市保险主体 31 家，其中，财产保险公司 18 家，寿险公司 13 家。保险业保费收入完成 66.16 亿元，同比增长 16.2%；各项赔款和给付 18.09 亿元，下降 18.6%。其中：财产险保费收入 19.5 亿元，增长 7.6%，赔款累计 10.97 亿元，下降 31.5%；寿险保费收入 46.67 亿元，增长 20.2%，寿险给付和赔款 7.12 亿元，增长 14.9%。农险保费收入 7.96 亿元。

九、科学技术和教育

全年鉴定科技成果 8 项。年内签订各类技术合同 61 项，合同成交金额 8462 万元，下降 64.5%。

年末全市共有普通高等学校 4 所，2018 年招收普通本、专科学生 7241 人，同比下降 3.2%。高等学校普通本、专科在校学生数 23966 人，下降 3.5%。成人本科、专科在校生 2845 人，下降 11%。普通高中 25 所，招收学生 10024 人，下降 5.5%，在校学生数 31997 人，下降 6.7%。其中，少数民族学生 9165 人，下降 5.2%。初中 134 所，招收学生 18297 人，下降 1.8%，在校学生数 56518 人，增长 4.2%。其中，少数民族学生 14676 人，增长 6.1%。小学 138 所，招收学生 17490 人，增长 1.8%，

在校学生 103219 人，下降 1.3%。学龄儿童入学率 100%，小学毕业升学率 100%。

十、文化、卫生和体育

年末全市拥有艺术表演团体 12 个，公共图书馆 15 个，群艺馆、文化馆 15 个，注册博物馆 42 个，其中享受国家免费开放专项资金的 19 个。全市拥有广播电台 13 座，调频电视发射台 119 座，广播覆盖率 99.23%。地市级电视台 2 座，电视覆盖率 99.12%。

年末全市共有卫生机构 1982 个，比上年增加 9 个，医疗卫生单位实有病床 14891 张，比上年增加 509 张。

全市运动员参加自治区第十四届运动会获 178 金、129 银、124 铜的优异成绩，在全区金牌总数、奖牌总数团体总分均列第 1 位。成功举办中俄蒙国际式摔跤邀请赛、全国冬季两项锦标赛、全国 U 型场地锦标赛等多项大型体育赛事，积极参加自治区射箭、拳击、举重等锦标赛，共获金牌 46 枚、银牌 26 枚、铜牌 41 枚。

十一、人口、人民生活和社会保障

年末全市常住人口 230.64 万人。其中，常住人口城镇化率 72.63%。全年出生人口 1.77 万人，人口出生率 7.01‰；死亡人口 1.42 万人，人口死亡率 5.61‰；人口自然增长率 1.4‰。

全体居民人均可支配收入 28428 元，增长 8.0%，人均消费性支出 18689 元，增长 3.4%，恩格尔系数 27.9%。城镇常

住居民人均可支配收入 33401 元，增长 7.1%，人均消费性支出 20554 元，增长 3.7%，人均拥有住房面积 31.13 平方米。农村牧区常住居民人均可支配收入 14895 元，增长 9.7%，人均生活消费性支出 13827 元，增长 2.8%，人均拥有住房面积 25.36 平方米。

城镇居民每百户拥有彩色电视机 101 台，电冰箱 96 台，洗衣机 96 台，生活用汽车 28 辆，固定电话 22 部，手机 214 部；农牧民家庭每百户拥有彩色电视机 99 台，电冰箱 93 台，洗衣机 88 台，生活用汽车 31 辆，固定电话 16 部，手机 230 部。（见表 5）

表 5 城乡居民每百户家庭耐用品拥有量情况

指标	单位	城镇居民	农牧民
彩色电视机	台	101	99
电冰箱	台	96	93
洗衣机	台	96	88
固定电话	部	22	16
手机	部	214	230
生活用汽车	辆	28	31

年末全市参加城镇职工养老保险 81.43 万人，参加城乡居民养老保险 58.57 万人。参加基本医疗保险 214.23 万人，参加失业保险 30.4 万人，参加工伤保险 33.08 万人，参加生育保险 39.51 万人。

十二、资源、环境和安全生产

全市土地面积 25.3 万平方公里，天然草原面积 1.49 亿亩。森林覆盖率达到 51.4%，森林蓄积量 12 亿立方米。全市

多年平均水资源量 316.19 亿立方米，其中地表水资源量 298.19 亿立方米，地下水资源量 18 亿立方米。

持续推进天然林和草场保护工程，退牧还草 145 万亩，人工种草 350 万亩，禁牧 1687 万亩，草畜平衡 8671 万亩。完成营造林 251 万亩、新造林 52.52 万亩，清退已垦林地 26 万亩。全年城市空气质量优良天数比例为 99.2%，同比提高了 0.8 个百分点，6 项监测指标浓度平均值全部达标。22 个重点河流水质监测断面中，9 个断面达到Ⅲ类水质标准。

全市共发生生产安全事故及道路运输事故 23 起，死亡 27 人，未发生重特大事故。与去年同期相比，事故起数减少 12 起，下降 34.3%；死亡人数减少 26 人，下降 49.1%。

附注：

- 1.本公报部分统计数据为快报数，最终数据以《统计年鉴》为准。
- 2.部分数据因四舍五入的原因，存在着与分项合计不等的情况。
- 3.生产总值及分产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。
- 4.增长速度除注明外，均为与上年同期相比。
- 5.涉及部门数据均由部门提供。